



2025年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年8月5日

上場会社名 株式会社ティラド

上場取引所 東

コード番号 7236 URL <http://www.trad.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役 CEO 兼 COO (氏名) 宮崎 富夫
社長執行役員

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 経理・財務部長 (氏名) 木下 薫 TEL 03-3373-1101

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|--------|-----|-------|------|-------|------|----------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2025年3月期第1四半期 | 38,334 | 0.6 | 1,544 | 43.8 | 2,054 | 50.2 | 418 | 9.5 |
| 2024年3月期第1四半期 | 38,557 | 8.5 | 1,074 | 6.6 | 1,367 | 22.0 | 462 | 50.7 |

(注)包括利益 2025年3月期第1四半期 1,472百万円 (15.2%) 2024年3月期第1四半期 1,278百万円 (53.7%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
| | 円銭 | 円銭 |
| 2025年3月期第1四半期 | 63.95 | |
| 2024年3月期第1四半期 | 70.86 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|---------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円銭 |
| 2025年3月期第1四半期 | 99,129 | 45,729 | 46.1 | 6,981.70 |
| 2024年3月期 | 103,087 | 45,286 | 43.5 | 6,860.31 |

(参考)自己資本 2025年3月期第1四半期 45,684百万円 2024年3月期 44,890百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円銭 | 円銭 | 円銭 | 円銭 | 円銭 |
| 2024年3月期 | | 80.00 | | 100.00 | 180.00 |
| 2025年3月期 | | | | | |
| 2025年3月期(予想) | | 90.00 | | 90.00 | 180.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|---------|-----|-------|------|-------|------|---------------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円銭 |
| 第2四半期(累計) | 75,000 | 6.5 | 1,800 | 15.3 | 2,500 | 4.5 | 800 | 30.5 | 122.26 |
| 通期 | 159,000 | 0.2 | 4,000 | 8.0 | 4,500 | 15.7 | 1,500 | 20.5 | 229.24 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2024年8月5日)公表いたしました「第2四半期累計期間業績予想の修正及び特別損失の計上に関するお知らせ」をご参照ください。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

| | | | | |
|--------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2025年3月期1Q | 6,592,411 株 | 2024年3月期 | 6,592,411 株 |
| 期末自己株式数 | 2025年3月期1Q | 48,912 株 | 2024年3月期 | 48,944 株 |
| 期中平均株式数 (四半期累計) | 2025年3月期1Q | 6,543,541 株 | 2024年3月期1Q | 6,522,816 株 |

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料は記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (四半期連結損益計算書) | |
| (第1四半期連結累計期間) | 6 |
| (四半期連結包括利益計算書) | |
| (第1四半期連結累計期間) | 7 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 8 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 9 |
| (セグメント情報等の注記) | 9 |
| 3. 補足情報 | 11 |
| 販売の状況 (連結) | 11 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間は、所得の改善やインバウンド需要の回復が進み、国内景気が緩やかに回復する一方、国内顧客の稼働停止やアジア、中国地域での減産影響を受けております。インフレ継続や円安進行による、物価上昇、人手不足は継続し、また、ウクライナ情勢、中東情勢、中国経済の減速や米中関係の先行き等、グローバルなビジネス環境は依然として不透明な状況となっております。

このような状況の中、当企業集団の売上高（外貨ベース）は、日本、米国地域を除き、前年同期比で減少しました。営業利益は、生産性向上によるコスト改善等により、日本、米国において増益となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益については、固定資産除却損等により、前年同期比減益となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は前年同期比223百万円減少し、38,334百万円（0.6%減）、営業利益は470百万円増加し、1,544百万円（43.8%増）、経常利益は686百万円増加し、2,054百万円（50.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は43百万円減少し、418百万円（9.5%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

海外連結子会社の当第1四半期連結累計期間の決算日は3月31日であり、連結財務諸表の作成にあたっては同日現在の財務諸表を使用しております。ただし、連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。該当するセグメントは、米国、欧州、アジア、中国であります。

国内子会社の決算日は、連結会計年度の末日と一致しております。該当するセグメントは、その他であります。

| セグメント | 売上高 | | | | 営業利益 | | | |
|---------------|------------|------------|--------|-----------------|------------|------------|-------|-----------------|
| | 前第1四半期連結累計 | 当第1四半期連結累計 | 増減 | 増減率※ (外貨ベース) | 前第1四半期連結累計 | 当第1四半期連結累計 | 増減 | 増減率※ (外貨ベース) |
| | (百万円) | (百万円) | (百万円) | (%) | (百万円) | (百万円) | (百万円) | (%) |
| 日本 | 16,763 | 16,764 | 0 | 0.0 | 268 | 637 | 369 | 137.2 |
| 米国 | 9,692 | 11,243 | 1,550 | 2.3 | △680 | △295 | 385 | - |
| 欧州 | 1,424 | 1,309 | △114 | △11.8 | 72 | △14 | △87 | - |
| アジア | 5,641 | 5,119 | △522 | △14.2 | 957 | 925 | △32 | △9.6 |
| 中国 | 4,963 | 3,823 | △1,139 | △29.3 | 431 | 368 | △62 | △20.3 |
| その他 (含む消去) | 71 | 74 | 2 | 3.3 | 24 | △76 | △101 | - |
| 合計 | 38,557 | 38,334 | △223 | △5.7 | 1,074 | 1,544 | 470 | 42.6 |

※表中の増減率（外貨ベース）は、海外売上上の為替換算レート変動による差異を補正した場合の増減率です。

① 日本

建設産業機械用売上高は、受注の減少等により、前年同期比減少しましたが、自動車用売上高は、受注の増加等により、前年同期比増加となりました。この結果、当該セグメントの売上高は、前年同期並みの16,764百万円となりました。

営業利益は、生産性向上によるコスト改善等により、前年同期比369百万円増加し、637百万円となりました。

② 米国

自動車用売上高は、新規受注機種の量産開始、及び受注の増加等により、前年同期比増加しました。この結果、当該セグメントの売上高は、前年同期比1,550百万円増加し、11,243百万円となりました。外貨ベースでは、2.3%の増加となりました。

営業利益は、国内マザー拠点からのバックアップによる生産性の改善、減価償却費の減少等により、前年同期比385百万円改善し、△295百万円となりました。

③ 欧州

チェコにおいて自動車用売上高について、受注の減少等により、前年同期比減少しました。この結果、当該セグメントの売上高は、前年同期比114百万円減少し、1,309百万円となりました。外貨ベースでは、11.8%の減少となりました。

営業利益は、売上減少等により、前年同期比87百万円減少し、△14百万円となりました。

④ アジア

自動車用売上高は、受注の減少等により、前年同期比減少しました。この結果、当該セグメントの売上高は、前年同期比522百万円減少し、5,119百万円となりました。外貨ベースでは、14.2%の減少となりました。

営業利益は、売上減少等により、前年同期比32百万円減少し、925百万円となりました。外貨ベースでは、9.6%の減益となりました。

⑤ 中国

自動車用売上高は、商用車の販売が減少、及び市場低迷による受注機種の種類減少等により、前年同期比減少しました。建設産業機械用売上高は、受注の減少等により、前年同期比減少しました。この結果、当該セグメントの売上高は、前年同期比1,139百万円減少し、3,823百万円となりました。外貨ベースでは、29.3%の減少となりました。

営業利益は、売上減少等により、前年同期比62百万円減少し、368百万円となりました。外貨ベースでは、20.3%の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明**① 資産、負債及び純資産の状況**

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び現金同等物等の減少により、前連結会計年度末比3,958百万円減少し、99,129百万円となりました。

負債は、買掛金及び有利子負債等の減少により、4,401百万円減少し、53,399百万円となりました。

純資産は、為替換算調整勘定の増加等により、443百万円増加し、45,729百万円となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物の残高は16,070百万円と、前連結会計年度末（期首残高）に比べて4,134百万円（20.5%）の減少となりました。

当第1四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況と、前年同四半期連結累計期間に対するキャッシュ・フローの増減は、次の通りです。

営業活動によるキャッシュ・フロー

当第1四半期連結累計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは、主に前年度末休日による仕入債務支払の期跨ぎ、法人税等支払額増加により、152百万円の資金の減少となり、前年同四半期連結累計期間が1,467百万円の増加であったことに比べて、1,619百万円の減少となりました。

投資活動によるキャッシュ・フロー

当第1四半期連結累計期間の投資活動によるキャッシュ・フローは、723百万円の資金の減少となり、前年同四半期連結累計期間が1,608百万円の減少であったことに比べて、884百万円の増加となりました。前年同四半期との比較においては、有形固定資産取得による支出の減少が主な要因となります。

財務活動によるキャッシュ・フロー

当第1四半期連結累計期間の財務活動によるキャッシュ・フローは、主に短期借入金の減少、配当金支払額増加により、3,679百万円の資金の減少となり、前年同四半期連結累計期間が472百万円の増加であったことに比べて、4,151百万円の減少となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年5月13日公表しました業績予想を修正致しました。

詳細は、本日（2024年8月5日）公表いたしました「第2四半期累計期間業績予想の修正及び特別損失の計上に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2024年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 20,332 | 16,466 |
| 受取手形 | 1,080 | 1,010 |
| 電子記録債権 | 3,191 | 3,072 |
| 売掛金 | 25,587 | 25,611 |
| 有価証券 | 299 | - |
| 商品及び製品 | 3,572 | 3,808 |
| 仕掛品 | 991 | 1,136 |
| 原材料及び貯蔵品 | 8,985 | 8,543 |
| その他 | 2,703 | 3,041 |
| 貸倒引当金 | △127 | △134 |
| 流動資産合計 | 66,617 | 62,557 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 6,175 | 6,386 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 12,694 | 13,308 |
| 土地 | 2,509 | 2,531 |
| リース資産（純額） | 1,422 | 1,439 |
| 建設仮勘定 | 3,650 | 3,510 |
| その他（純額） | 1,682 | 1,648 |
| 有形固定資産合計 | 28,135 | 28,825 |
| 無形固定資産 | | |
| その他 | 3,125 | 2,385 |
| 無形固定資産合計 | 3,125 | 2,385 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,998 | 2,103 |
| 退職給付に係る資産 | 2,431 | 2,449 |
| 繰延税金資産 | 226 | 249 |
| その他 | 558 | 564 |
| 貸倒引当金 | △5 | △5 |
| 投資その他の資産合計 | 5,210 | 5,361 |
| 固定資産合計 | 36,470 | 36,572 |
| 資産合計 | 103,087 | 99,129 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2024年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 15,685 | 13,965 |
| 電子記録債務 | 5,917 | 5,531 |
| 短期借入金 | 7,531 | 5,994 |
| リース債務 | 447 | 468 |
| 未払法人税等 | 1,089 | 694 |
| 未払費用 | 3,793 | 3,821 |
| 賞与引当金 | 1,667 | 897 |
| 役員賞与引当金 | 32 | 7 |
| 製品保証引当金 | 787 | 688 |
| 受注損失引当金 | 228 | 231 |
| 営業外電子記録債務 | 482 | 650 |
| その他 | 1,380 | 1,777 |
| 流動負債合計 | 39,043 | 34,728 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 14,340 | 13,830 |
| リース債務 | 2,596 | 2,645 |
| 繰延税金負債 | 1,315 | 1,685 |
| 退職給付に係る負債 | 294 | 308 |
| 株式給付引当金 | 44 | 53 |
| 資産除去債務 | 93 | 93 |
| その他 | 73 | 55 |
| 固定負債合計 | 18,758 | 18,670 |
| 負債合計 | 57,801 | 53,399 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 8,570 | 8,570 |
| 資本剰余金 | 6,911 | 6,910 |
| 利益剰余金 | 22,510 | 22,282 |
| 自己株式 | △114 | △115 |
| 株主資本合計 | 37,877 | 37,648 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 19 | 23 |
| 為替換算調整勘定 | 5,012 | 6,100 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 1,980 | 1,912 |
| その他の包括利益累計額合計 | 7,012 | 8,036 |
| 非支配株主持分 | 396 | 45 |
| 純資産合計 | 45,286 | 45,729 |
| 負債純資産合計 | 103,087 | 99,129 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 売上高 | 38,557 | 38,334 |
| 売上原価 | 35,108 | 33,985 |
| 売上総利益 | 3,449 | 4,349 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 荷造及び発送費 | 371 | 394 |
| 給料及び手当 | 449 | 470 |
| 賞与引当金繰入額 | 209 | 231 |
| 役員賞与引当金繰入額 | 5 | 7 |
| 退職給付費用 | 8 | △6 |
| 福利厚生費 | 304 | 378 |
| 製品保証引当金繰入額 | 90 | 61 |
| 貸倒引当金繰入額 | 2 | 0 |
| 株式給付引当金繰入額 | 4 | 9 |
| 研究開発費 | 260 | 545 |
| その他 | 668 | 711 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 2,374 | 2,804 |
| 営業利益 | 1,074 | 1,544 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 62 | 32 |
| 受取配当金 | 3 | 3 |
| 持分法による投資利益 | 150 | 167 |
| 為替差益 | 166 | 311 |
| その他 | 63 | 101 |
| 営業外収益合計 | 445 | 616 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 151 | 106 |
| その他 | 0 | 0 |
| 営業外費用合計 | 152 | 106 |
| 経常利益 | 1,367 | 2,054 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 127 | 5 |
| 特別利益合計 | 127 | 5 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 9 | - |
| 固定資産除却損 | 13 | 786 |
| 特別損失合計 | 23 | 786 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,471 | 1,272 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 485 | 429 |
| 法人税等調整額 | 540 | 407 |
| 法人税等合計 | 1,026 | 837 |
| 四半期純利益 | 444 | 435 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △17 | 17 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 462 | 418 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益 | 444 | 435 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 5 | 4 |
| 為替換算調整勘定 | 701 | 980 |
| 退職給付に係る調整額 | △22 | △58 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 149 | 109 |
| その他の包括利益合計 | 833 | 1,036 |
| 四半期包括利益 | 1,278 | 1,472 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,255 | 1,442 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 23 | 29 |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日) |
|----------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,471 | 1,272 |
| 減価償却費 | 1,386 | 1,249 |
| 退職給付費用 | △29 | △82 |
| 退職給付に係る資産及び負債の増減額 | △14 | △9 |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少) | 1 | 0 |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少) | △671 | △771 |
| 役員賞与引当金の増減額 (△は減少) | △19 | △25 |
| 製品保証引当金の増減額 (△は減少) | △55 | △122 |
| 固定資産除却損 | 13 | 786 |
| 固定資産売却損益 (△は益) | △117 | △5 |
| 受取利息及び受取配当金 | △65 | △36 |
| 支払利息 | 151 | 106 |
| 為替差損益 (△は益) | △120 | 29 |
| 持分法による投資損益 (△は益) | △150 | △167 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | △2,606 | 811 |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加) | 1,574 | 522 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | 627 | △2,671 |
| その他の流動資産の増減額 (△は増加) | 46 | △242 |
| その他の流動負債の増減額 (△は減少) | 416 | 26 |
| その他 | 5 | 2 |
| 小計 | 1,843 | 673 |
| 利息及び配当金の受取額 | 148 | 39 |
| 利息の支払額 | △149 | △109 |
| 法人税等の支払額 | △374 | △755 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 1,467 | △152 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の預入による支出 | △731 | △321 |
| 定期預金の払戻による収入 | 560 | 371 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △1,422 | △850 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 232 | 2 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △230 | △42 |
| その他 | △16 | 116 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △1,608 | △723 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少) | 1,006 | △2,555 |
| 長期借入れによる収入 | 490 | 320 |
| 長期借入金の返済による支出 | △845 | △220 |
| 自己株式の取得による支出 | - | △0 |
| 配当金の支払額 | - | △656 |
| 非支配株主への配当金の支払額 | △112 | △77 |
| 連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出 | - | △381 |
| その他 | △66 | △106 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 472 | △3,679 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 360 | 420 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | 691 | △4,134 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 10,361 | 20,204 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 11,052 | 16,070 |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I. 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

| | 報告セグメント | | | | | | その他 (注) 3 | 合計 |
|---------------------------|---------|-------|-------|-------|-------|--------|--------------|--------|
| | 日本 | 米国 | 欧州 | アジア | 中国 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 16,763 | 9,692 | 1,424 | 5,641 | 4,963 | 38,485 | 71 | 38,557 |
| セグメント間の内 部売上高又は振替 高 | 1,519 | 10 | 21 | 129 | 478 | 2,158 | 497 | 2,656 |
| 計 | 18,282 | 9,703 | 1,445 | 5,771 | 5,441 | 40,644 | 569 | 41,214 |
| セグメント利益又は 損失(△) | 268 | △680 | 72 | 957 | 431 | 1,049 | 19 | 1,069 |

(注) 1. 当社は、生産・販売体制を基礎とした当社・現地法人のセグメントから構成されており、「日本」、「米国」、「欧州」、「アジア」、及び「中国」の5つを報告セグメントとしております。

2. 各報告セグメントに属する主な国又は地域

欧州……………チェコ・ドイツ

アジア……………タイ・インドネシア・ベトナム

3. 「その他」の区分は、報告区分に含まれない事業セグメントであり、運送業などを営む国内子会社の事業活動を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 百万円)

| 利益又は損失 | 金額 |
|-----------------|-------|
| 報告セグメント計 | 1,049 |
| 「その他」の区分の利益 | 19 |
| セグメント間取引消去 | 5 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 1,074 |

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

II. 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | | | その他 (注) 3 | 合計 |
|---------------------------|---------|--------|-------|-------|-------|--------|--------------|--------|
| | 日本 | 米国 | 欧州 | アジア | 中国 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 16,764 | 11,243 | 1,309 | 5,119 | 3,823 | 38,260 | 74 | 38,334 |
| セグメント間の内 部売上高又は振替 高 | 2,229 | 29 | 4 | 255 | 336 | 2,856 | 535 | 3,392 |
| 計 | 18,994 | 11,272 | 1,314 | 5,375 | 4,160 | 41,116 | 610 | 41,727 |
| セグメント利益又は 損失(△) | 637 | △295 | △14 | 925 | 368 | 1,621 | 20 | 1,642 |

(注) 1. 当社は、生産・販売体制を基礎とした当社・現地法人のセグメントから構成されており、「日本」、「米国」、「欧州」、「アジア」、及び「中国」の5つを報告セグメントとしております。

2. 各報告セグメントに属する主な国又は地域

欧州……………チェコ・ドイツ

アジア……………タイ・インドネシア・ベトナム

3. 「その他」の区分は、報告区分に含まれない事業セグメントであり、運送業などを営む国内子会社の事業活動を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

| 利益又は損失 | 金額 |
|-----------------|-------|
| 報告セグメント計 | 1,621 |
| 「その他」の区分の利益 | 20 |
| セグメント間取引消去 | △97 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 1,544 |

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

3. 補足情報

販売の状況 (連結)

(単位：百万円)

| 営業年度 用途 | 前第1四半期連結 累計期間 (2023年4月1日 ～2023年6月30日) | | 当第1四半期連結 累計期間 (2024年4月1日 ～2024年6月30日) | | 差引 | | 前連結会計年度 (2023年4月1日 ～2024年3月31日) | |
|------------|--|------------|--|------------|--------|------------|---------------------------------------|------------|
| | 金額 | 構成比 (%) | 金額 | 構成比 (%) | 金額 | 増減率 (%) | 金額 | 構成比 (%) |
| 自動車用 | 29,457 | 76.4 | 30,190 | 78.8 | 732 | 2.5 | 124,318 | 78.4 |
| 建設産業機械用 | 8,013 | 20.8 | 6,851 | 17.9 | △1,161 | △14.5 | 29,550 | 18.6 |
| 空調機器用 | 545 | 1.4 | 699 | 1.8 | 154 | 28.2 | 2,340 | 1.5 |
| その他 | 541 | 1.4 | 593 | 1.5 | 51 | 9.5 | 2,450 | 1.5 |
| 合計 | 38,557 | 100.0 | 38,334 | 100.0 | △223 | △0.6 | 158,659 | 100.0 |

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。